
 

KILKA WYDZIAŁÓW GOSPODARCZYCH DO LIKWIDACJI … 

 

Polski rząd od dłuższego czasu analizuje mozliwość wyodrębnienia wyspecjalizowanych sądów ds. 

własności intelektualnej. Zajmowałyby się one między innymi sporami dotyczącymi znaków 

towarowych oraz patentów wobec ich złożonej natury, sporej objętości materiału dowodowego 

oraz potrzeby fachowej wiedzy sędziów. Na chwilę obecną Ministerstwo Sprawiedliwości wydaje 

się być przeciwko choć ostatnio temat powrócił na posiedzeniu Komisji: 

(http://www.rp.pl/artykul/642694_Powstanie-jeden-sad-dla-wlasnosci-intelektualnej.html). 

W Polsce sprawy cywilne dotyczące IP są zasadniczo rozpoznawane przez sądy okręgowe; 

co się zaś tyczy sporów pomiędzy przedsiębiorcami – wydziały gospodarcze sądów okręgowych, 

których w Polsce jest dość dużo: w Białymstoku, Bielsku-Białej, Bydgoszczy, Częstochowie, 

Elblągu, Gdańsku, Gdańsku (Wydział Odwoławczy), Gliwicach, Gorzowie Wielkopolskim, Jeleniej 

Górze, Kaliszu, Katowicach (trzy wydziały), Kielcach, Koszalinie, Krakowie (trzy wydziały), 

Krośnie, Legnicy, Lublinie, Łodzi, Olsztynie, Opolu, Poznaniu (dwa wydziały), Radomiu, 

Szczecinie, Świdnicy, Tarnobrzegu, Tarnowie (dwa wydziały), Toruniu, Warszawie (trzy wydziały), 

Wrocławiu, Zielonej Górze. W sumie trzydzieści osiem wydziałów nie licząc Sądu Wspólnotowego 

Znaków Towarowych i Wzorów Przemysłowych, który z organizacyjnego punktu widzenia jest 

jednym z wydziałów Sądu Okręgowego w Warszawie. 

W praktyce, w kilku sądach okręgowych, zwłaszcza tych najbardziej obłożonych pracą, 

spory z zakresu IP są rozpoznawane przez grupę wyspecjalizowanych sędziów. Niemniej jednak 

może zdarzyć się, zwłaszcza w mniejszych sądach, że spawa z zakresu własności przemysłowej 

trafi do sędziego, który normalnie nie zajmuje się takimi sprawami.  

Jednakże na horyzoncie pojawiła się perspektywa zmian. Ministerstwo Sprawiedliwości 

planuje likwidację kilkunastu wydziałów gospodarczych, w tym kilku w sądach okręgowych. 

Pierwsze wzmianki w prasie na ten temat pojawiły się już w styczniu. Więcej na ten temat można 

przeczytać klikając na poniższy link: 

http://wiadomosci.gazeta.pl/Wiadomosci/1,80708,9002713,Sady_gospodarcze_do_likwidacji.html 

Projekt zarysowujący planowane zmiany jest już dostępny na stronie Ministerstwa: 

(http://bip.ms.gov.pl/pl/projekty-aktow-prawnych/prawo-panstwowe/). 

Wynika z niego, iż z dniem 1 lipca, 2011 zostaną zlikwidowane następujące wydziały 

gospodarcze: w Sądach Okręgowych w Bielsku-Białej, Koszalinie, Świdnicy oraz Zielonej Górze. 
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Projekt podaje również, iż plany te wynikają z potrzeby organizacji silnych jednostek z 

dostatecznym napływem spraw oraz obłożeniem pracą wobec niewielkiego nakładu pracy w 

likwidowanych jednostkach.  

Jest poza wszelką wątpliwością, że takie zmiany będą skutkowały modyfikacją mapy 

sądów rozpoznających sprawy z zakresu IP. Czy taka centralizacja przyniesie pozytywne efekty? 

Czy jesteśmy choć trochę bliżej wyspecjalizowanych sądów ds. własności intelektualnej? Nie 

chcielibyśmy wyciągać zbyt daleko posuniętych wniosków, jednakże nawet jeśli nie możemy 

podziewać się specjalizacji w najbliższej przyszłości, możemy uważać to posunięcie za niewielki 

krok w stronę specjalizacji. Miejmy nadzieję, że w wyniku planowanych zmian większa liczba 

spraw będzie trafiała do doświadczonych sędziów posiadających najwyższy poziom specjalizacji z 

zakresu własności przemysłowej. 
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